
Determinazione Dirigenziale

N. 2204 del 28/12/2016

Classifica: 002.16 Anno  2016 (6766519)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO DI CUI ALL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A 
DEL D.LGS. 50/2016 REALIZZAZIONE MATERIALE PER ATTIVITA' 
UFFICIO DI GABINETTO (CIG ZE41CB4B75)

Ufficio Redattore UFF. GABINETTO PORTAVOCE SEGRETERIA
Riferimento PEG 37
Centro di Costo
Resp. del Proc. dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO PORTAVOCE 

SEGRETERIA
CANME

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2016 43 . €  1.316,00

. 2016 18977 . €  1.199,50

Il Dirigente / Titolare P.O.

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle  

unioni e fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le  

città metropolitane subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e 

passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del  

patto di  stabilità  interno; alla predetta data il  sindaco del comune capoluogo assume le funzioni di  

sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i propri organi, assumendo  

anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 

metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, ed in particolare l’art. 8, comma 2, lettera c) secondo cui la  

Città metropolitana “valorizza il patrimonio culturale, monumentale, artistico, archivistico, documentale 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2204 del 28/12/2016
      1 / 4



e librario del suo territorio in tutte le sue forme…”;

RICHIAMATE, altresì, le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana secondo cui 

“la  Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  applica  quelli  della 

Provincia di Firenze”;

RICHIAMATO il  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi  

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,  

servizi e forniture”;

CONSIDERATO che questa Amministrazione Metropolitana ha lo scopo di perseguire - nell’ambito 

dei  propri  fini  istituzionali  -  una adeguata  proiezione all’esterno della  propria  immagine nonché di 

mantenere  e  accrescere  il  proprio  prestigio  valorizzandone  il  ruolo  di  rappresentanza  e  le  proprie  

relazioni istituzionali sia a livello locale, nazionale che a livello internazionale da parte del Sindaco, del 

Consiglio e della Conferenza Metropolitani;

RAVVISATA la necessità, proprio in considerazione del ruolo istituzionale di primo piano svolto dalla 

Città Metropolitana di Firenze, del suo Sindaco e dei Consiglieri, di dover provvedere alla realizzazione 

di materiale vario personalizzato con il logo della Città Metropolitana di Firenze; 

RICHIAMATI:

1. l’art. 36, comma 2 lettera a), D.Lgs. 50/2016 che prevede la possibilità di affidamento diretto per 

forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000; 

2. il vigente Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze (adottato con Delibera C.P. n. 204 del  

24/11/2008 e successive modifiche approvate con D.C.P. N. 47 del 31/03/2014), che permette il  

ricorso alle acquisizioni in economia per la tipologia di servizi e forniture oggetto della presente 

determinazione, riconducibili alla casistica di cui all’ art. 14, c. 1, lett.  ii); 

DATO ATTO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1,  

della  L.  n.  488/1999  e  s.m.i.,  aventi  ad  oggetto  un  servizio  comparabile  con  quello  del  presente 

affidamento;

RITENUTO pertanto di procedere alla realizzazione del materiale di cui sopra avvalendosi della ditta 

Promo e Mark srl con sede in Bagno a Ripoli (Fi), Via della Nave a Rovezzano n. 73 P.I. 05725050487,  

già  inserita  nell’elenco  dei  fornitori  della  Provincia  di  Firenze,  ora  Città  metropolitana,  per  la 

realizzazione di prodotti personalizzati; 

PRESO ATTO che la  ditta Promo e Mark srl con sede in Bagno a Ripoli  (Fi),  Via della  Nave a  

Rovezzano n. 73 P.I. 05725050487 ha rimesso il proprio preventivo per la realizzazione di shoppers e  

materiale vario personalizzato con il Logo della Città Metropolitana di Firenze compreso impianti di 

stampa, che si conserva agli atti dell’Ufficio di Gabinetto;

VISTA l’offerta economica presentata in data 22/12/2016 dalla ditta Promo e Mark srl con sede in 

Bagno a Ripoli (Fi), Via della Nave a Rovezzano n. 73 P.I. 05725050487 per la realizzazione di cui al 

precedente paragrafo;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2204 del 28/12/2016
      2 / 4



RITENUTO quindi di poter procedere, sulla base delle premesse e motivazioni sopra evidenziate,  

all’affidamento del servizio per realizzazione di shoppers e materiale vario personalizzato con il logo 

della Città Metropolitana di Firenze compreso impianti di stampa alla ditta Promo e Mark srl con sede 

in Bagno a Ripoli (Fi),  Via della Nave a Rovezzano n. 73 P.I.  05725050487, per la somma di euro 

2.515,50 iva compresa (imponibile euro 2.061,89+ Iva 22% euro 453,62);

CONSIDERATO che per la seguente attività non è obbligatoria l’acquisizione del codice CUP, come 

meglio specificato nella determinazione AVCP n. 10/2010, punto 3; 

VISTO che è stato acquisito il seguente codice CIG ZE41CB4B75;

RICHIAMATO l’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 il quale prescrive che tutti gli operatori che prestano 

lavori, servizi o forniture pubbliche possiedano i requisiti generali e morali necessari per contrattare con 

la Pubblica Amministrazione, quale presupposto per l’efficacia dell’affidamento;

RITENUTA economicamente congrua, anche in relazione ai parametri di riferimento del mercato di 

settore ed ai servizi prestati, l’offerta presentata dalle ditta sopra citata;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 

2009  n.  78,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  3  agosto  2009  n.  102,  si  è  provveduto 

preventivamente  ad  accertare  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con gli 

stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica”;

RITENUTO di impegnare l’importo pari a euro 2.515,50 compresa IVA così come segue:

• euro 1.316,00 sul capitolo 43 “Spese economali di rappresentanza”;

• euro 1.199,50 sul capitolo 18977 “Spese economali varie”;

del Bilancio di Previsione per l’anno 2016 approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 

55 del 27/07/2016 e successive variazioni;

DATO ATTO che la presente fornitura sarà effettuata entro il corrente anno, trattandosi di materiale 

di materiale vario, disponibile con personalizzazioni di routine per ditta specializzata;

RICORDATO che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione 

“Amministrazione  Trasparente”  così  come  previsto  dall'art.  37  del  D.Lgs  n.  33/2013,  ed  in  

ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1 comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);

VISTI:
• l'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e l’art. 25 del  

regolamento di contabilità; 

• le  delibere  di  Consiglio  Metropolitano n.  100  del  23/12/2015 (modificata  con DCM n.  54  del 

27/7/2016) e n. 55 del 27/7/2016 che  approvano il documento unico di programmazione ed il  

bilancio di previsione 2016/2018;

• la  delibera   di  Consiglio  Metropolitano n.  67 del  21/9/2016 che approva il  Piano Esecutivo di 

Gestione 2016;

• le  delibere  di  Consiglio  Metropolitano n.  69 del  21/9/2016,  n.  73  del  19/10/2016 e  n.  77 del 

23/11/2016 con cui sono state approvate le ultime variazioni di Bilancio;

• il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  69  del  31/12/2015 con il  quale  è  stato  conferito  alla 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2204 del 28/12/2016
      3 / 4



sottoscritta l’incarico di Dirigente della Direzione “Personale, Provveditorato e Partecipate”;

DETERMINA
1. di affidare, sulla base delle premesse e motivazioni citate in narrativa, alla ditta Promo e Mark srl con 

sede in Bagno a Ripoli (Fi), Via della Nave a Rovezzano n. 73 P.I. 05725050487 il servizio per la 

realizzazione di shoppers e materiale vario personalizzato con il Logo della Città Metropolitana di 

Firenze, compreso impianti di stampa; 

2. di impegnare la somma di euro 2.515,50 iva compresa (imponibile euro 2.061,89+ Iva 22% euro 

453,62) così come segue:

• euro 1.316,00 sul capitolo 43 “Spese economali di rappresentanza DL 78”;

• euro 1.199,50 sul capitolo 18977 “Spese economali varie”;

del Bilancio di Previsione per l’anno 2016 approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.  

55 del 27/07/2016;

3. di  dare  atto che per il  presente  affidamento di  servizio è  stato assunto il  seguente  codice  CIG 

ZE41CB4B75;

4. di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura inviata da parte della  

ditta Promo e Mark srl con sede in Bagno a Ripoli (Fi),  Via della Nave a Rovezzano n. 73 P.I. 

05725050487 dopo la regolare realizzazione della fornitura;

5. di  dare  atto  che  a  seguito  apposizione  del  visto  contabile,  si  provvederà  alla  pubblicazione  del  

presente  affidamento  sul  sito  web  dell’Ente,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  così  come 

previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 

legge 190/2012 legge Anticorruzione; 

6. che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta dott.ssa Laura Monticini, Dirigente dell’Ufficio 

di Gabinetto;

7. di inoltrare il  presente atto, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di contabilità della Provincia di  

Firenze, ai Servizi finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, nonché all’Ufficio Atti 

per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            28/12/2016                   
MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO 

PORTAVOCE SEGRETERIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2204 del 28/12/2016

      4 / 4


